

**AVISO DE DISPENSA**  
**(Processo Administrativo n.º 3018/2024)**

Torna-se público que o Fundo Municipal de Educação de Goiandira, realizará Dispensa de licitação, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso I nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável.

Para maiores informações e recebimento de proposta, encaminhar no seguinte e-mail [comprasgoiandira@gmail.com](mailto:comprasgoiandira@gmail.com)

**Data de abertura: 31/07/2024**

**Data de encerramento 05/08/2024**

**Objeto de contratação:**

Item	MATERIAL / SERVIÇOS	Descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE
1	OBRA: MURO ESCOAL SANTA MARAI GORETTI		UNIDADE	1



**PAULO ALVES DA SILVA**  
**AGENTE DE CONTRATAÇÃO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANDIRA  
OBRA: MURO ESCOLA SANTA MARIA GORETTI 1  
ORÇAMENTO

TABELA SINAPI - DESONERADA Data de emissão 06/2024  
TABELA GOINFRA - C/ Desoneração - 04/2024

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL	TOTAL C/ BDI
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 164- SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
<b>20000 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1		LOCAÇÃO DE PRAÇA, QUADRA, IMPLANTACÃO, UTILIZANDO CAVALETE, INCLUSO PIQUETE COM TESTEMUNHA	m2	12,15	R\$ 0,25	R\$ 0,09	R\$ 4,13	
1.1	GOINFRA 20703							
1.2	GOINFRA 20202	RASPAGEM E LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	m2	12,15	R\$ -	R\$ 2,41	R\$ 29,28	
							<b>SUBTOTAL R\$</b>	<b>33,41</b>
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 165- TRANSPORTES</b>								
<b>30000 TRANSPORTES</b>								
2		TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m3	1,82	R\$ 84,55	R\$ 7,83	R\$ 168,36	
2.1	GOINFRA 30105							<b>R\$ 215,50</b>
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 166- SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
<b>40000 SERVIÇO EM TERRA</b>								
3		REGULARIZAÇÃO DO TERRENO SEM APOLOAMENTO COM TRANSPORTE MANUAL DA TERRA	m²	12,15	R\$ -	R\$ 2,39	R\$ 29,04	
3.1	GOINFRA 41140	ESCAVADA						
3.2	GOINFRA 40101	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS < 1 MTS. (OBRAS CIVIS)	m3	2,43	R\$ -	R\$ 30,94	R\$ 75,18	
3.3	GOINFRA 40904	REATERRO COM APOLOAMENTO MECANICO	m3	1,62	R\$ 0,51	R\$ 2,92	R\$ 5,56	
							<b>SUBTOTAL R\$</b>	<b>109,78</b>
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 167- FUNDAÇÕES E SONDAGENS</b>								
<b>50000 FUNDAÇÕES E SONDAGENS</b>								
4		ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF. 05/202	M	42,00	R\$	R\$ 57,51	R\$ 2.415,42	
4.1	SINAPI 101173							
4.2	GOINFRA 51009	FORMA TABUA PINHO P/FUNDAÇÕES U=3V - (OBRAS CIVIS)	m2	10,80	R\$ 28,00	R\$ 42,66	R\$ 763,13	
4.3	GOINFRA 51017	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK-20 - (O.C.)	m3	0,81	R\$ 453,71	R\$ 71,41	R\$ 425,35	
4.4	GOINFRA 51026	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO - (O.C.)	m3	0,81	R\$ 0,10	R\$ 35,71	R\$ 29,01	
4.5	GOINFRA 52005	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	147,88	R\$ 7,54	R\$ 2,61	R\$ 1.501,01	
4.6	GOINFRA 57014	ACO CA-60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	16,46	R\$ 10,43	R\$ 2,29	R\$ 209,37	
4.7	GOINFRA 52003	ACO CA-50A - 6,3 MM (1/4") - (OBRAS CIVIS)	Kg	12,35	R\$ 7,83	R\$ 2,61	R\$ 128,91	
							<b>SUBTOTAL R\$</b>	<b>R\$ 7.004,40</b>
<b>GRUPO DE SERVIÇO: 168- ESTRUTURAS</b>								
<b>6000 ESTRUTURAS</b>								
5		FORMA DE TABUA CINTA/PILAR SOBRE/ENTRE ALVENARIA U=8 VEZES	m2	29,40	R\$ 16,19	R\$ 9,99	R\$ 769,69	
5.1	GOINFRA 60192							
5.2	GOINFRA 60305	ACO CA-50A - 10,0 MM (3/8") - (OBRAS CIVIS)	Kg	168,61	R\$ 7,54	R\$ 2,61	R\$ 1.711,43	
5.3	GOINFRA 60314	ACO CA - 60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	Kg	46,82	R\$ 10,43	R\$ 2,29	R\$ 595,50	
5.4	GOINFRA 60517	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK=25 MPA	m3	2,01	R\$ 438,11	R\$ 71,41	R\$ 1.024,14	
5.5	GOINFRA 60802	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO/ADENSAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURA - (O.C.)	m3	2,01	R\$ 0,10	R\$ 44,95	R\$ 90,55	
							<b>SUBTOTAL R\$</b>	<b>4.191,31</b>
								<b>R\$ 5.364,87</b>

GRUPO DE SERVIÇO: 172- ALVENARIAS E DIVISÓRIAS											
6	100000	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS									
6,1	GOINFRA	100160	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO 1/2 VEZ 14X29X9 - 6 FUROS - ARG. (1CALH:4ARML+100KG DE C/(M3)	m2	48,60	R\$	24,15	R\$	24,54	R\$	2.366,33
6,2	GOINFRA	100102	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM 1/2 VEZ - ARGAMASSA (1CI : 2CH : 8ARML)	m2	21,60	R\$	55,52	R\$	35,61	R\$	1.968,41
GRUPO DE SERVIÇO: 174- IMPERMEABILIZAÇÃO											
7	120000	IMPERMEABILIZAÇÃO									R\$ 5.548,47
7,1	GOINFRA	120902	IMPERMEABILIZACAO VIGAS BALDRAMES E=2,0 CM	m2	14,85	R\$	13,05	R\$	19,08	R\$	477,13
GRUPO DE SERVIÇO: 182- REVESTIMENTO DE PAREDES											
8	200000	REVESTIMENTO DE PAREDES									R\$ 610,73
8,1	GOINFRA	200101	CHAPISCO COMUM	m2	165,00	R\$	2,37	R\$	3,03	R\$	891,00
8,2	GOINFRA	200403	REBOCO (1 CALH:4 ARFC+100kgC/(M3)	m2	102,50	R\$	2,92	R\$	13,25	R\$	1.657,43
GRUPO DE SERVIÇO: 188- PINTURA											
9	260000	PINTURA									R\$ 3.261,98
9,1	GOINFRA	261000	PINTURA LATEX ACRILICA 2 DEMAOS C/SELADOR	m2	82,50	R\$	4,95	R\$	6,91	R\$	978,45
GRUPO DE SERVIÇO: 189- DIVERSOS											
10	270000	DIVERSOS									R\$ 1.252,42
10,1	GOINFRA	270501	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m2	12,15	R\$	1,91	R\$	1,80	R\$	45,08
GRUPO DE SERVIÇO: 187- ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS											
11	250000	ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS									R\$ 57,70
11,1	GOINFRA	250103	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	80,00	R\$	-	R\$	21,43	R\$	1.714,40
TOTAL											
TOTAL R\$										20.073,27	R\$ 25.693,79
BDI										28,00%	
TOTAL COM BDI: R\$										25.693,79	

*Rejane Raimundo*  
 REJANE CRISTINA RAIMUNDO  
 CREA nº 184252/D-MG

**Rejane Cristina Raimundo**  
 Engenheira Civil  
 CREA 184.252 / D MG